
Dzia ła nia lu bel skie go MOPR pro -
wa dzo ne są w ra mach Pro gra mu
Ope ra cyj ne go Ka pi tał Ludz ki, Prio -
ry tet VII – Pro mo cja In te gra cji Spo -
łecz nej, Dzia ła nie 7.1 Roz wój
i upo wszech nia nie ak tyw nej in te gra -
cji, Pod dzia ła nie 7.1.2 Roz wój i upo -
wszech nia nie ak tyw nej in te gra cji
przez po wia to we cen tra po mo cy ro -
dzi nie.

– Od daw na za sta na wia no się,
w ja ki spo sób wes przeć oso by, któ re
znaj du ją się w naj trud niej szej sy tu acji
ma te rial nej. Wcze śniej ta ką po mo cą
zaj mo wa ły się urzę dy pra cy – przy -
zna je An to ni Rud nik, dyrek tor
MOPR w Lu bli nie – Jed nak urzę dy
pra cy nie za wsze mia ły moż li wość
do trzeć do osób naj bar dziej po trze bu -
ją cych wspar cia. Nie do koń ca też sa -
mi po trze bu ją cy po tra fi li sy gna li zo wać
swo je pro ble my. Rząd zde cy do wał,
że wła śnie po przez po moc spo łecz ną
bę dzie moż na do trzeć do tej gru py
osób i sku tecz nie im po ma gać. 

Ko rzy sta jąc z no wych moż li wo ści
Miej ski Ośro dek Po mo cy Ro dzi nie
w Lu bli nie przy go to wał wnio sek
o środ ki fi nan so we z Pro gra mu Ope -
ra cyj ne go Ka pi tał Ludz ki i zdo był
fun du sze na re ali za cję pro jek tu. 

– Ogól nym ce lem pro jek tu sys te -
mo we go jest za pew nie nie na szym
klien tom, któ rzy są w wie ku ak tyw -
no ści za wo do wej, nie pra cu ją i ko -
rzy sta ją z po mo cy spo łecz nej,
wspar cia w kie run ku re in te gra cji ze
spo łe czeń stwem i ryn kiem pra cy.
Za kres na sze go dzia ła nia obej mu je
oso by dłu go trwa le bez ro bot ne, nie -
peł no spraw ne, a tak że mło dzież,
któ ra sta ra się usa mo dziel nić – wy -
ja śnia dy rek tor An to ni Rud nik. –
Głów nym ce lem te go projektu jest
ak ty wi za cja za wo do wa, po przez for -
my ak tyw nej in te gra cji i upo wszech -
nia nie pra cy so cjal nej.

BE NE FI CJEN CI 
I KON TRAK TY SO CJAL NE

W tym ro ku dzia ła nia mi pro jek tu
„Czło wiek in we sty cją w spo łe czeń -
stwo” ob ję tych zo sta ło 583 oso by,
któ re ko rzy sta ją ze świad czeń po -
mo cy spo łecz nej. Naj więk szą gru pę
sta no wią (225 osób) oso by nie peł -
no spraw ne. Ko lej ne 129 osób, któ re
za kwa li fi ko wa no do dzia łań pro jek -
to wych po sia da ni skie lub zdez ak tu -
ali zo wa ne kwa li fi ka cje za wo do we.
Jest też gru pa byłych wy cho wan ków
pla có wek opie kuń czo -wy cho waw -
czych i ro dzin za stęp czych w pro ce -
sie usa mo dziel nia nia, któ rą
re pre zen tu je 48 osób oraz klien ci
po mo cy spo łecz nej re pre zen tu ją cy
in ne ka te go rie. 

– W pro jek cie sys te mo wym kon -
trak ty so cjal ne są pod sta wo wym na -
rzę dziem we wspie ra niu osób
i ro dzin w dro dze do usa mo dziel nia -
nia się i ży cia w spo łe czeń stwie.
Ze 179 be ne fi cjen ta mi pro jek tu sys -
te mo we go za war li śmy kon trak ty,
któ re są umo wą za war tą po mię dzy
pra cow ni kiem so cjal nym MOPR
a oso bą za in te re so wa ną – do da je
dy rek tor An to ni Rud nik – To jest do -
bre na rzę dzie pra cy, któ re dzię ki
środ kom fi nan so wym EFS po zwa la
nam wy mier nie wspie rać po trze bu -
ją cych. W kontr ak cie krok po kro ku
jest usta lo ne co ma zro bić oso ba, ja -
kie mu si pod jąć dzia ła nia. Z dru giej
stro ny Ośro dek zo bo wią zu je się
do wspie ra nia tej oso by. Na przy -
kład, ktoś chciał przejść szko le nie
z za kre su przy go to wa nia za wo do -
we go, więc na szym za da niem by ło
m.in. opła ce nie te go kur su. Na le ży
pod kre ślić, że be ne fi cjent nie otrzy -
mu je od nas bez po śred nie go wspar -
cia fi nan so we go. Na sza po moc
po le ga na fi nan so wa niu róż nych
dzia łań ak ty wi za cyj nych. 

Oso by ob ję te dzia ła nia mi pro jek -
tu sys te mo we go zo sta ły za kwa li fi ko -
wa ne do pro jek tu przez
pra cow ni ków so cjal nych wy ko nu ją -
cych pra cę so cjal ną w śro do wi sku. 

– Współ cze sne kie run ki pra cy so -
cjal nej skła nia ją do ko rzy sta nia z ak -
tyw nych form wspar cia klien tów
po mo cy spo łecz nej. Dla te go rząd
zde cy do wał, że po moc spo łecz -
na wej dzie w ob szar tych pro jek tów
sys te mo wych mię dzy in ny mi po to,
że by śmy mie li sku tecz ne na rzę dzia
wspar cia. Ta kim na rzę dziem jest
wspo mnia ny już prze ze mnie kon trakt
so cjal ny – za strze ga dy rek tor MOPR
w Lu bli nie – Ak ty wi za cja za wo do wa
ma też waż ny aspekt psy cho lo gicz -
ny. Po zwa la bu do wać po czu cie wła -
snej war to ści i po sta wy aser tyw nej
po przez róż ne dzia ła nia. W ich za -
kres wcho dzą szko le nia za wo do we,
ale są tak że od dzia ły wa nia psy cho -
lo gicz ne, or ga ni za cja warsz ta tów. 

Co w przy pad ku, kie dy mat ka sa -
mot nie wy cho wu ją ca dzie ci nie mo -
że uczest ni czyć w szko le niach lub
pójść do pra cy, bo nie ma z kim ich
zo sta wić? Ten pro blem też zo stał
roz wią za ny. 

– Na si pra cow ni cy w ta kich wy -
pad kach zaj mu ją się or ga ni zo wa -
niem opie ki nad dzieć mi – uzu peł nia
dy rek tor Rud nik – Wszyst ko jest tak
zor ga ni zo wa ne, że by oso ba ob ję ta
pro jek tem mia ła moż li wość wy ko rzy -
sta nia swo jej szan sy na zdo by cie
no wych do świad czeń za wo do wych.
Naj le piej to wi dać na przy kła dzie
miesz ka nek z ul. Gry go wej, któ re
idąc na za ję cia ma ją za pew nio ną
opie kę nad swo imi dzieć mi ja ko
dzia ła nie do dat ko we w pro jek cie.

Od po wied ni kiem kon trak tu so -
cjal ne go jest pro gram in te gra cji
uchodź ców.

– Ma my ta kie ro dzi ny, któ re już
prze szły pro gram in te gra cyj ny. Mo -
że my je włą czyć do pro jek tu sys te -
mo we go, gdzie na dal są
in te gro wa ne z pol skim spo łe czeń -
stwem – tłu ma czy dy rek tor An to ni
Rud nik – Umoż li wia my im też zdo -
by wa nie kwa li fi ka cji za wo do wych.
To jest bar dzo waż ne. Są ro dzi ny
uchodź ców, któ re za mie rza ją osie -
dlić się na sta łe w Lu bli nie. Przy go -
to wa nie za wo do we, zna jo mość

ję zy ka pol skie go uła twi im sa mo -
dziel ne ży cie. 

Nie można za po mnieć o in nym
od po wied ni ku kon trak tu so cjal ne go
re ali zo wa nym w ra mach pro jek tu –
in dy wi du al nym pro gra mie usa mo -
dziel nia nia, któ re go głów nym ce lem
jest usa mo dziel nie nie mło dzie ży.
W 2009 ro ku tym pro gra mem ob ję -
tych jest 48 osób.

AK TYW NOŚĆ LO KAL NA
– DO TRZEĆ 
DO SED NA PRO BLE MU

Ko lej nym na rzę dziem jest Pro -
gram Ak tyw no ści Lo kal nej. W ra -
mach pro jek tu przy ję to do re ali za cji
sie dem Pro gra mów Ak tyw no ści Lo -
kal nej, któ re są czę ścią Pro gra mu
Ak tyw no ści Lo kal nej Miesz kań ców
Mia sta Lu bli n, przy ję te go przez Ra -
dę Mia sta w 2008 ro ku. Pro gra my te
skie ro wa ne są do ro dzin ma ją cych
pro ble my wy cho waw cze z dzieć mi,
osób za gro żo nych uza leż nie niem,
do ro dzin z pro ble ma mi w spra wach
opie kuń czo -wy cho waw czych,
do mło dzie ży z pro ble ma mi w za kre -
sie edu ka cji oraz do bez ro bot nych
ko biet, klien tek MOPR. 

Każ da z pię ciu fi lii lu bel skie go
MOPR w tym ro ku re ali zu je ta kie
pro gra my, któ re ma ją na ce lu roz -

wią zy wa nie pro ble mów spo łecz -
nych. 

– Ma my pod opie ką ro dzi ny
w któ rych wy stę pu je współ uza leż -
nie nie lub są pro ble my wy cho waw -
cze al bo po pro stu pa nu je bie da
– wy ja śnia dy rek tor An to ni Rud nik –
Dzię ki Pro gra mo wi Ak tyw no ści Lo -

kal nej jed na z na szych fi lii
zor ga ni zo wa ła ko re pe ty cje dla mło -
dzie ży klas ma tu ral nych. Są ro dzi ny,
któ rych nie stać na pła ce nie za przy -
go to wa nie do eg za mi nów ma tu ral -
nych. 

WSPAR CIE DLA OSÓB 
NIE PEŁ NO SPRAW NYCH

Naj licz niej szą gru pą ob ję tą pro -
jek tem sys te mo wym przez MOPR
w Lu bli nie są oso by nie peł no spraw -
ne. Spo so bem ak ty wi za cji ta kich
osób są warsz ta ty re ha bi li ta cyj no -
-szko le nio we – ak ty wi zu ją ce za wo -
do wo, spo łecz nie i edu ka cyj nie.
Za da nie jest re ali zo wa ne w for mie
zle ce nia za da nia Fun da cji Fu ga
Mun di.

– W ubie głym ro ku ty mi dzia ła nia -
mi by ło ob ję te po nad 350 osób.
W tym ro ku jest ich trosz kę
mniej 225 osób, ale za to warsz ta ty
są dłuż sze – przy zna je dy rek tor An -
to ni Rud nik – Oso bom nie peł no -

spraw nym naj trud niej od na leźć się
na ryn ku pra cy. Stąd też dzia ła nia
obej mu ją ce tak wszech stron ne
wspar cie osób nie peł no spraw nych.
Ogrom ne zna cze nie ma tu rów nież
ak ty wi za cja spo łecz na, stąd też
w ta kich gru pach pra cu ją: do rad ca
za wo do wy, psy cho log i pe da gog.

Re ali za cja pro jek tu sys te mo we -
go „Czło wiek in we sty cją w spo łe -
czeń stwo” roz po czę ła się w 2008
ro ku. 

– Środ ki na te dzia ła nia przy zna -
wa ne są co rocz nie w od po wie dzi
na skła da ny wnio sek – do da je dy -
rek tor Rud nik – W mi nio nym ro ku
bu dżet pro jek tu wy no sił po nad 3 mln
zło tych wraz z wkła dem wła snym.
W bie żą cym ro ku kwo ta ta znacz nie
wzro sła. Sta ra my się mak sy mal nie
wy ko rzy stać wszyst kie moż li wo ści. 

Osią gnię cie pla no wa nych ce lów
pro jek tu sys te mo we go jest mo ni to -
ro wa ne za po mo cą wskaź ni ków, ta -
kich jak: uczest nic two osób
w pro jek cie, licz ba za war tych kon -
trak tów so cjal nych, licz ba osób, któ -
rym uda się pod nieść swo je
kom pe ten cje spo łecz ne, jak rów nież
licz ba osób, któ re uzy ska ją no we
kwa li fi ka cje za wo do we. Zna na też
bę dzie licz ba osób, któ rym w kon se -
kwen cji uda się zna leźć pra cę.

– MOPR re ali zu je pro jekt sys te -
mo wy, któ ry wy ma ga od na szych
pra cow ni ków od po wie dzial no ści
i za an ga żo wa nia. Do dat ko we środ ki
fi nan so wa nia po zwo li ły przy go to wać
bo gat szą ofer tę wspar cia i no we for -
my po mo cy prze kła da ją się na zu -
peł nie no wą ja kość pra cy so cjal nej
na rzecz klien tów po mo cy spo łecz -
nej. Pod ję te przez nas dzia ła nia nie
tyl ko przy wra ca ją na szym pod -
opiecz nym wia rę w sie bie, ale też
zwia stu ją dla nich lep sze jutro 
– pod su mo wu je An to ni Rud nik.

Projekt Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie

Przywracają wiarę w siebie
Miej ski Ośro dek Po mo cy Ro dzi nie w Lu bli nie od 2008 ro ku

re ali zu je wie lo let ni pro jekt sys te mo wy pt. „Czło wiek in we sty -
cją w spo łe czeń stwo”. Je go za ło że nia ogól ne prze wi du ją
wspie ra nie osób po trze bu ją cych po mo cy w za kre sie po wro tu
do pra cy lub zdo by cia kwa li fi ka cji za wo do wych. Co istot ne,
wszyst kie te dzia ła nia ma ją na ce lu in te gra cję ze spo łe czeń -
stwem lu dzi, któ rzy w pew nym mo men cie swo je go ży cia po -
czu li się za gu bie ni, nic nie war ci i bez rad ni.
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Człowiek – najlepsza inwestycja

An to ni Rud nik, dy rek tor MOPR
w Lu bli nie
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